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� （単位：百万ドル）

支出総額ベース 支出純額ベース

順位 国名 実績 構成比
（％）

対前年伸び率
（％） 順位 国名 実績 対前年伸び率

（％）
1 米国 32,216 21.3 3.0 1 米国 31,545 2.8
2 日本 22,527 14.9 20.7 2 英国 17,881 28.7
3 英国 18,386 12.2 28.9 3 ドイツ 14,059 8.7
4 ドイツ 16,046 10.6 10.1 4 日本 11,582 9.2
5 フランス 12,750 8.4 -6.0 5 フランス 11,376 -5.4
6 スウェーデン 5,838 3.9 11.2 6 スウェーデン 5,831 11.3
7 ノルウェー 5,647 3.7 16.4 7 ノルウェー 5,581 17.4
8 オランダ 5,613 3.7 -0.3 8 オランダ 5,435 -1.6
9 カナダ 4,958 3.3 -13.1 9 カナダ 4,911 -13.1
10 オーストラリア 4,855 3.2 -12.0 10 オーストラリア 4,851 -10.2
11 イタリア 3,333 2.2 17.5 11 イタリア 3,253 18.8
12 スイス 3,224 2.1 4.6 12 スイス 3,198 4.7
13 デンマーク 2,959 2.0 5.0 13 デンマーク 2,928 8.8
14 スペイン 2,458 1.6 15.8 14 ベルギー 2,281 -1.5
15 ベルギー 2,312 1.5 -2.0 15 スペイン 2,199 7.9
16 韓国 1,809 1.2 9.9 16 韓国 1,744 9.2
17 フィンランド 1,435 1.0 8.2 17 フィンランド 1,435 8.8
18 オーストリア 1,173 0.8 5.3 18 オーストリア 1,172 6.0
19 アイルランド 822 0.5 1.7 19 アイルランド 822 1.7
20 ポルトガル 524 0.3 -15.3 20 ポルトガル 484 -16.7
21 ポーランド 493 0.3 12.4 21 ポーランド 474 12.6
22 ニュージーランド 461 0.3 2.6 22 ニュージーランド 457 1.8
23 ルクセンブルク 434 0.3 8.0 23 ルクセンブルク 429 7.6
24 ギリシャ 305 0.2 -6.8 24 ギリシャ 305 -6.8
25 チェコ 212 0.1 -3.5 25 チェコ 211 -4.0
26 スロバキア 85 0.1 6.7 26 スロバキア 85 7.2
27 スロベニア 60 0.0 2.7 27 スロベニア 62 5.4
28 アイスランド 35 0.0 34.0 28 アイスランド 35 34.9

DAC諸国計 150,970 100.0 7.8 DAC諸国計 134,628 6.0

出典：DACプレスリリース、DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT)
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　日本以外は暫定値を使用。

図表 III-25  DAC諸国の政府開発援助実績（2013年）

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績
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�1.DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（支出総額ベース）� （単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向け
政府開発援助計

無償資金 技術協力 政府貸付等

1 米国 31,263 26,042 25,121 921 0 5,221

2 日本 18,662 14,460 3,915 2,843 7,701 4,202

3 ドイツ 14,570 10,214 3,294 4,997 1,923 4,355

4 英国 14,267 9,031 7,456 1,148 427 5,236

5 フランス 13,557 9,406 3,632 2,086 3,688 4,150

6 カナダ 5,703 4,105 3,091 1,014 ― 1,598

7 オランダ 5,629 3,964 3,579 385 ― 1,665

8 オーストラリア 5,515 4,662 2,571 2,048 43 852

9 スウェーデン 5,248 3,646 2,976 610 59 1,602

10 ノルウェー 4,849 3,619 3,018 272 330 1,230

11 スイス 3,082 2,483 2,242 209 32 599

12 イタリア 2,837 724 618 27 78 2,113

13 デンマーク 2,819 2,041 1,915 78 49 778

14 ベルギー 2,359 1,477 1,138 336 3 882

15 スペイン 2,123 1,071 596 411 65 1,052

16 韓国 1,646 1,232 454 261 517 414

17 フィンランド 1,326 805 547 213 44 521

18 オーストリア 1,113 543 343 198 2 570

19 アイルランド 808 536 528 8 ― 272

20 ポルトガル 619 435 52 76 308 184

21 ニュージーランド 449 362 283 79 ― 88

22 ポーランド 439 129 68 ― 61 310

23 ルクセンブルク 402 280 267 12 ― 122

24 ギリシャ 327 107 31 76 ― 220

25 チェコ 220 66 50 16 ― 153

26 スロバキア 80 19 19 ― ― 61

27 スロベニア 58 19 13 6 ― 39

28 アイスランド 26 21 19 2 ― 5

DAC諸国計 139,997 101,501 67,838 18,333 15,330 38,495

DAC諸国平均 5,000 3,625 2,423 655 548 1,375

出典：DAC統計（DAC�Statitics�on�OECD.STAT）
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013年にDAC加盟。

図表 III-26  DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（2012年）
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�2.DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（支出純額ベース）� （単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助

国際機関向け
政府開発援助計

無償資金 技術協力
政府貸付等

貸付実行額
（A）

回収額
（B） （A）－（B）

1 米国 30,687 25,471 25,121 921 0 571 -571 5,216

2 英国 13,891 8,713 7,456 1,148 427 318 109 5,179

3 ドイツ 12,939 8,584 3,294 4,997 1,923 1,630 293 4,355

4 フランス 12,028 7,928 3,632 2,086 3,688 1,479 2,209 4,100

5 日本 10,605 6,402 3,915 2,843 7,701 8,058 -356 4,202

6 カナダ 5,650 4,053 3,091 1,014 ― 52 -52 1,598

7 オランダ 5,523 3,858 3,579 385 ― 106 -106 1,665

8 オーストラリア 5,403 4,550 2,571 2,048 43 112 -69 852

9 スウェーデン 5,240 3,638 2,976 610 59 8 51 1,602

10 ノルウェー 4,753 3,523 3,018 272 330 96 233 1,230

11 スイス 3,056 2,457 2,242 209 32 26 6 598

12 イタリア 2,737 624 618 27 78 100 -22 2,113

13 デンマーク 2,693 1,922 1,915 78 49 120 -71 771

14 ベルギー 2,315 1,433 1,138 336 3 44 -41 882

15 スペイン 2,037 985 596 411 65 86 -21 1,052

16 韓国 1,597 1,183 454 261 517 49 468 414

17 フィンランド 1,320 799 547 213 44 6 38 521

18 オーストリア 1,106 536 343 198 2 8 -5 570

19 アイルランド 808 536 528 8 ― ― ― 272

20 ポルトガル 581 397 52 76 308 38 270 184

21 ニュージーランド 449 362 283 79 ― ― ― 88

22 ポーランド 421 112 68 ― 61 18 44 310

23 ルクセンブルク 399 277 267 12 ― 3 -3 122

24 ギリシャ 327 107 31 76 ― ― ― 220

25 チェコ 220 66 50 16 ― ― ― 153

26 スロバキア 80 19 19 ― ― ― ― 61

27 スロベニア 58 19 13 6 ― ― ― 39

28 アイスランド 26 21 19 2 ― ― ― 5

DAC諸国計 126,949 88,574 67,838 18,333 15,330 12,927 2,403 38,376

DAC諸国平均 4,534 3,163 2,423 655 548 462 86 1,371

出典：DAC統計（DAC�Statitics�on�OECD.STAT）
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊3　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013年にDAC加盟。
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出典：DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊1　支出総額ベース。
＊2　地域分類は図表Ⅲ-12�二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳と同じ。
＊3　卒業国向け援助を除く。
＊4　グラフ内数値はDAC諸国の援助実績の合計。2013年加盟のアイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアを含む。

図表 III-27  地域別実績における主要DAC援助国（2012年）
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� （約束額ベース、2か年の平均値、単位：％）

国　　　　名＊1 順位 2011／2012年 順位 2010／2011年
カナダ 1 100.0 1 100.0
ギリシャ 1 100.0 1 100.0
ルクセンブルク 1 100.0 1 100.0
オランダ 1 100.0 1 100.0
ニュージーランド 1 100.0 1 100.0
米国 1 100.0 1 100.0
アイルランド 1 100.0 7 100.0
チェコ 1 100.0 ー n.a.
アイスランド 1 100.0 ー n.a.
スロバキア 1 100.0 ー n.a.
オーストリア 11 99.8 8 99.8
スウェーデン 12 99.4 9 99.8
ベルギー 13 99.0 11 98.4
オーストラリア 14 99.0 10 98.9
スイス 15 98.4 12 98.1
デンマーク 16 98.0 13 97.8
フィンランド 17 96.8 14 97.3
ノルウェー 18 95.4 16 95.6
イタリア 19 95.0 15 96.5
英国 20 94.8 17 93.4
スペイン 21 93.7 18 88.2
ポーランド 22 89.4 ー n.a.
ドイツ 23 78.1 19 78.0
フランス 24 65.1 20 68.0
ポルトガル 25 55.0 21 62.4
日本 26 54.3 22 54.7
韓国 27 48.7 23 45.3
スロベニア ー n.a. ー n.a.

DAC諸国平均 85.4 85.8

出典：DAC開発協力報告書
＊1　2011/2012年平均における贈与比率の高い順。
＊2　債務救済を除く。
＊3　％の数値は、小数点以下第2位で四捨五入しているため、同一値で順位の異なる場合がある。
＊4　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013年に加盟。

� （支出純額ベース、2か年の平均値、単位：百万ドル）

国　　　　名＊1 順位 2011／2012年 順位 2010／2011年
米国 1 31,695 1 31,644
英国 2 13,779 2 13,240
ドイツ 3 12,766 3 12,366
日本 4 11,835 4 11,686
フランス 5 10,105 5 10,835
オランダ 6 6,087 6 6,507
カナダ 7 5,604 7 5,382
スウェーデン 8 5,396 8 5,065
オーストラリア 9 5,196 11 4,357
ノルウェー 10 4,495 10 4,368
イタリア 11 3,633 12 3,780
スイス 12 3,040 15 2,659
スペイン 13 3,030 9 4,645
デンマーク 14 2,863 14 2,947
ベルギー 15 2,684 13 3,010
フィンランド 16 1,333 16 1,339
オーストリア 17 1,113 17 1,162
韓国 18 1,020 19 879
アイルランド 19 861 18 904
ニュージーランド 20 437 23 383
ルクセンブルク 21 408 22 408
ポーランド 22 386 24 364
ギリシャ 23 376 20 466
ポルトガル 24 353 21 430
チェコ 25 235 25 239
スロバキア 26 83 26 80
スロベニア 27 61 27 61
アイスランド 28 26 28 27

合　計 128,901 129,234

出典：DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊1　2011/2012年平均における贈与額の多い順。
＊2　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013年に加盟。

図表 III-28  DAC諸国の贈与比率

図表 III-29  DAC諸国の贈与額
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� （約束額ベース、2か年の平均値、単位：％）

国　　　　名＊1 順位 2011 ／ 2012年 順位 2010 ／ 2011年
オーストリア 1 100.0 1 100.0
カナダ 1 100.0 1 100.0
デンマーク 1 100.0 1 100.0
ギリシャ 1 100.0 1 100.0
アイルランド 1 100.0 1 100.0
ルクセンブルク 1 100.0 1 100.0
オランダ 1 100.0 1 100.0
ニュージーランド 1 100.0 1 100.0
ノルウェー 1 100.0 1 100.0
スウェーデン 1 100.0 1 100.0
スイス 1 100.0 1 100.0
英国 1 100.0 1 100.0
米国 1 100.0 1 100.0
フィンランド 1 100.0 14 100.0
チェコ 1 100.0 ー n.a.
アイスランド 1 100.0 ー n.a.
スロバキア 1 100.0 ー n.a.
ベルギー 18 99.8 17 99.6
オーストラリア 19 99.8 15 99.7
スペイン 20 99.7 18 97.8
イタリア 21 99.5 16 99.7
韓国 22 94.1 19 93.8
ドイツ 23 89.7 20 89.8
日本 24 88.8 22 88.9
ポルトガル 25 85.2 21 89.0
フランス 26 82.0 23 85.0
ポーランド ー n.a. ー n.a.
スロベニア ー n.a. ー n.a.

DAC諸国平均 95.2 95.6

出典：DAC開発協力報告書
＊1　2011/2012年平均におけるグラント・エレメントの高い順。
＊2　債務救済を除く。
＊3　グラント・エレメント（G.E.：Grant�Element）は援助条件の緩やかさを表示するための指標。条件（金利、返済期間、据置

期間）が緩和されるに従ってG.E.の%が高くなり、贈与の場合はこれが100%となる。
＊4　%の数値は、小数点以下第2位で四捨五入しているため、同一値で順位の異なる場合がある。
＊5　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013年に加盟。

� （約束額ベース、単位：%）

国　　　　名＊3 アンタイド＊1 部分アンタイド タイド＊2

2012年 2011年 2012年 2011年 2012年 2011年
オーストラリア 100.0 100.0 ー ー ー ー
ノルウェー 100.0 100.0 ー ー ー ー
英国 100.0 100.0 ー ー ー ー
アイルランド 100.0 98.4 ー 1.6 ー ー
アイスランド 100.0 n.a. ー n.a. ー n.a.
カナダ 100.0 99.2 ー ー 0.0 0.8
スウェーデン 99.3 99.8 ー ー 0.7 0.2
ルクセンブルク 98.7 98.9 ー ー 1.3 1.1
オランダ 98.2 82.7 ー ー 1.8 17.3
ドイツ 98.1 92.9 ー ー 1.9 7.1
スイス 97.7 98.0 ー ー 2.3 2.0
フランス 97.3 99.0 ー ー 2.7 1.0
フィンランド 96.5 84.5 ー ー 3.5 15.5
ニュージーランド 96.5 93.4 1.8 ー 1.7 6.6
ベルギー 95.3 95.8 ー ー 4.7 4.2
デンマーク 91.8 91.1 ー ー 3.9 2.6
日本 86.0 94.3 ー 0.9 14.0 4.8
スペイン 83.4 93.0 0.0 2.7 16.6 4.3
イタリア 83.1 53.8 1.1 5.3 15.7 40.9
米国 69.8 65.5 ー ー 30.2 34.5
チェコ 65.3 n.a. ー n.a. 34.6 n.a.
韓国 55.1 51.1 0.3 ー 44.6 48.9
オーストリア 47.7 52.0 ー ー 52.2 48.0
ギリシャ 46.7 47.8 ー 0.1 53.3 52.1
ポルトガル 10.2 12.0 ー ー 89.8 88.0
ポーランド n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
スロバキア n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
スロベニア n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

DAC諸国平均 86.1 83.4 0.0 0.3 13.8 16.1

出典：DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊1　実施するプロジェクトに必要な資機材などの調達先を特定

国に限定しない資金協力。
＊2　実施するプロジェクトに必要な資機材などの調達先を特定

国に限定する資金協力。

＊3　アンタイドの比率の高い順。
＊4　技術協力および行政経費を除く。
＊5　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニア

は2013年に加盟。

図表 III-30  DAC諸国のグラント・エレメント

図表 III-31  DAC諸国の二国間政府開発援助のタイイング・ステイタス
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援
助
の
量
的
側
面
か
ら
の
比
較

支出純額ベース 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC計＊3

政府開発援助実績総額（億ドル）
� 2012年 106.0 306.9 138.9 120.3 129.4 27.4 56.5 1,269.5
� 2013年 115.8 315.5 178.8 113.8 140.6 32.5 49.1 1,346.3
対GNI比（％）� 2012年 0.17 0.19 0.56 0.45 0.37 0.14 0.32 0.29
� 2013年 0.23 0.19 0.72 0.41 0.38 0.16 0.27 0.30
DAC諸国＊3全体に占める割合（2013年、％） 8.6 23.4 13.3 8.4 10.4 2.4 3.6 100.0
対前年伸び率（2012年→2013年、％） 9.2 2.8 28.7 -5.4 8.7 18.8 -13.1 6.0
2011年の約束額（債務救済を含む）（億ドル） 215.1 308.7 97.2 160.7 165.4 30.9 47.6 1,434.9
多国間援助の割合（2011年～2012年平均、％） 37.3 14.5 38.0 34.4 35.9 67.1 26.5 30.0

配分
（2011年～2012年平均、％）

対LDCs
（後発開発途上国） 55.3 51.4 50.8 31.0 37.0 42.7 58.1 46.8

対LICs
（低所得国） 4.5 5.5 4.9 2.7 4.3 2.8 3.9 4.3

援
助
の
質
的
側
面
か
ら
の
比
較

約束額ベース（単位：％）
政府開発援助全体のグラント・エレメント

88.8 100.0 100.0 82.0 89.7 99.5 100.0 95.2
（2011年～ 2012年平均、債務救済を除く）
二国間借款のグラント・エレメント

75.5 − − 46.0 46.5 90.3 − 64.2
（2011年～ 2012年平均、債務救済を除く）
二国間ODAの対LDCsグラント・エレメント

97.7 100.0 100.0 92.4 100.0 99.9 100.0 98.9
（2011年～ 2012年平均、債務救済を除く）
政府開発援助全体の贈与比率

54.3 100.0 94.8 65.1 78.1 95.0 100.0 85.4
（2011年～ 2012年平均、債務救済を除く）
二国間政府開発援助の贈与比率

43.1 100.0 90.8 49.0 67.6 82.3 100.0 79.9
（2011年～ 2012年平均、債務救済を除く）

二国間政府開発援助の
タイイング・ステイタス＊1

（2012年）

アンタイド 86.0 69.8 100.0 97.3 98.1 83.1 100.0 86.1
部分アンタイド − − − − − 1.1 − 0.0
タイド 14.0 30.2 − 2.7 1.9 15.7 0.0 13.8

出典：DAC開発協力報告書、DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊1　技術協力および行政経費を除く。
＊2　2013年については、日本以外は暫定値を使用。
＊3　DAC計、DAC諸国には、2013年時点でのDAC加盟国が含まれる。

� （約束額ベース、単位：％）

国名
分野 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC平均＊2

社会インフラ（教育、保健、上下水道等） 25.8 49.9 49.5 28.5 44.9 19.3 34.7 40.4

経済インフラ（輸送、通信、電力等） 40.6 8.4 11.8 25.9 21.7 14.4 8.2 17.1

農業分野（農業、林業、漁業等） 4.8 5.4 3.2 3.6 3.3 7.5 7.4 5.5

工業等その他生産分野（鉱業、環境等） 15.0 6.8 15.0 12.4 15.4 8.3 15.6 11.8

緊急援助（人道支援等）、食糧援助 5.1 19.2 8.6 0.9 4.1 17.6 13.9 9.5

プログラム援助等（債務救済、行政経費等） 8.7 10.3 11.8 28.7 10.7 33.0 20.2 15.8

合　　　計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

出典：DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　DAC平均には、2013年時点でのDAC加盟国が含まれる。

図表 III-32  主要DAC加盟国の政府開発援助の比較

図表 III-33  主要DAC加盟国の二国間政府開発援助の分野別配分（2012年）
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� （支出純額ベース、2か年平均、単位：％）

暦年
国名

2006/2007年 
平均

2007/2008年
平均

2008/2009年
平均

2009/2010年
平均

2010/2011年
平均

2011/2012年
平均

日本 30.8 27.2 31.8 34.2 34.4 37.3

米国 11.6 12.2 12.0 12.5 12.2 14.5

英国 35.7 39.5 35.4 36.7 38.7 38.0

フランス 30.8 37.8 41.1 41.3 37.2 34.4

ドイツ 34.1 35.2 38.0 39.6 38.1 35.9

イタリア 57.0 64.8 66.7 74.0 66.4 67.1

カナダ 26.8 26.5 26.0 23.3 24.7 26.5

DAC平均＊ 28.1 29.4 29.7 29.9 29.7 30.0

出典：DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊　DAC平均には、2013年時点でのDAC加盟国が含まれる。

図表 III-34  主要DAC加盟国の政府開発援助総額に占める国際機関を通じた援助額の割合
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� （支出純額ベース、単位：百万ドル）

国　　　　名＊1 政府開発援助
（ODA）

その他政府
資金（OOF） NGO贈与 民間資金

（PF） 総計 対GNI比（％）

米国 30,687 2,462 22,097 107,194 162,440 0.98

英国 13,891 36 1,025 48,508 63,461 2.57

ドイツ 12,939 −846 1,399 21,383 34,876 1.00

フランス 12,028 −528 − 18,078 29,578 1.11

日本 10,605 5,393 487� 32,494 48,977 0.80

カナダ 5,650 1,626 2,045 9,194 18,515 1.04

オランダ 5,523 − 528 13,891 19,943 2.56

オーストラリア 5,403 330 1,433 14,740 21,906 1.46

スウェーデン 5,240 −48 19 8,946 14,156 2.63

ノルウェー 4,753 0 −246 −1 4,506 0.88

スイス 3,056 − 473 11,479 15,007 2.30

イタリア 2,737 196 91 8,161 11,186 0.56

デンマーク 2,693 −121 71 −242 2,400 0.74

ベルギー 2,315 55 − 333 2,703 0.55

スペイン 2,037 2 0 −63 1,977 0.15

韓国 1,597 1,171 30 9,616 12,415 1.09

フィンランド 1,320 11 17 180 1,527 0.61

オーストリア 1,106 48 263 3,380 4,797 1.22

アイルランド 808 − 148 − 956 0.56

ポルトガル 581 2 7 −114 475 0.23

ニュージーランド 449 11 134 35 629 0.39

ポーランド 421 − − − 421 0.09

ルクセンブルク 399 − −6 − 394 0.99

ギリシャ 327 − 1 579 907 0.36

チェコ 220 − 0 − 219 0.12

スロバキア 80 − − − 80 0.09

スロベニア 58 − − − 58 0.13

アイスランド 26 − − − 26 0.22

DAC諸国計 126,949 9,800 30,016 307,772 474,538 1.07

出典：DAC統計（DAC�Statistics�on�OECD.STAT）
＊1　政府開発援助実績（支出純額ベース）の順。
＊2　卒業国向け援助を除く。
＊3　マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊4　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013年にDAC加盟。

図表 III-35  DAC諸国の開発途上国への資金の流れ（2012年）

第2節 DAC諸国の開発途上国への資金の流れ
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� （支出純額ベース、単位：百万ドル）

暦年
供与国・地域名 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年

OECD加盟非DAC諸国
エストニア 22� 18� 19� 24� 23�
ハンガリー 107� 117� 114� 140� 118�
イスラエル＊1 138� 124� 145� 206� 171�
スロベニア＊3 68� 71� 59� 63� 58�
トルコ 780� 707� 967� 1,273� 2,533�
その他援助国・地域
ブルガリア − − 40 48 40�
台湾 435 411 381 381 305�
キプロス 37 46 51 38 25�
クウェート 283 221 211 144 149�
ラトビア 22 21 16 19 21�
リヒテンシュタイン 24 26 27 31 29�
リトアニア 48 36 37 52 52�
マルタ − 14 14 20 19�
ルーマニア 123 153 114 164 142�
ロシア − − 472 479 465�
サウジアラビア 4,979 3,134 3,480 5,095 1,299�
タイ 178 40 10 31 17�
アラブ首長国連邦 1,266 834 412 737 1,070�

合　　計 8,510� 5,973� 6,568� 8,946� 6,536�

出典：OECD-DAC開発協力報告書
＊1　開発途上国からイスラエルへの移民に対する次の支援額を含む：2008年43.6百万ドル、2009年35.4百万ドル、2010年40.2百万ドル、

2011年49.2百万ドル、2012年56百万ドル。
＊2　非OEDC加盟国のうち、主要な新興ドナーによる援助については、情報が開示されていないため、反映されていない。
＊3　2013年DAC加盟。
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